

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI

Atto n. 191 ADW del 23/03/2026

Oggetto: Servizio per il supporto legale in materia di AI Act (Reg. UE 2024/1689) e governance AI. Importo massimo complessivo dell'appalto pari a € 36.125,00 al netto degli oneri di legge di cui € 18.300,00 per la parte certa e € 17.825,00 per l'eventuale rinnovo e le opzioni. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso pari a zero. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. allo Studio Legale Avvocati D'Agostini, P.IVA 02595350303.

LA DIRETTRICE GENERALE

- Premesso** che tra le priorità scientifiche riconducibili ai settori in cui l'OGS è riconosciuto quale soggetto scientifico di riferimento a livello nazionale e internazionale figura, nel perseguimento della missione di promozione della Scienza Aperta, l'impiego dell'intelligenza artificiale;
- che la transizione digitale sta portando ad un incremento della connettività e dell'interazione tra persone e oggetti con uno sviluppo di tecnologie tra le quali figurano le capacità di elaborazione basate sull'intelligenza artificiale;
- che l'introduzione di strumenti di intelligenza artificiale (AI) nelle attività dell'Ente necessita della preventiva definizione di un sistema di *governance* dotato di regole, attività di monitoraggio e formazione al fine di evitare iniziative da parte del singolo e volte a trasformare un possibile fattore di rischio in un'opportunità di crescita e di innovazione regolata;
- rilevata** la necessità dell'OGS di dotarsi di un supporto specialistico di carattere giuridico che accompagni l'Ente nell'introduzione di sistemi di intelligenza artificiale in conformità con il Reg. UE 2024/1689 che stabilisce regole armonizzate sull'intelligenza artificiale, il Reg. UE 2016/679 relativo al trattamento e alla circolazione dei dati personali (GDPR) e alla normativa nazionale in materia;
- richiamato** l'art. 1, comma 450, della L. 296/2009 come modificato dall'art. 1, comma 130, della L. 145/2018;
- accertato** che sul Mercato Elettronico delle Pubblica Amministrazione (MePA) gestito da Consip S.p.A. è disponibile il bando "Servizi" per l'abilitazione dei prestatori di "Servizi di supporto specialistico", il quale prevede la possibilità di formulare trattative dirette con gli operatori economici ivi iscritti;

verificato	che lo Studio Legale Avvocati D'Agostini, P.IVA 02595350303, è regolarmente iscritto all'iniziativa di cui sopra all'interno della quale figura, tra gli altri, il CPV 79111000-5 "Servizi di consulenza giuridica";
dato atto	dell'importo massimo dell'appalto inizialmente stimato pari a € 36.225,00 oltre a spese generali al 15%, cassa forense al 4% e IVA al 22%, di cui: • € 18.400,00 oltre oneri di legge per la durata certa di 5 (cinque) anni e 6 (sei) mesi; • € 5.750,00 oltre oneri di legge per le opzioni; • € 8.050,00 oltre oneri di legge per l'eventuale rinnovo di 3 (tre) anni e 6 (sei) mesi; • € 4.025,00 oltre oneri di legge per le opzioni per l'eventuale rinnovo;
preso atto	che lo Studio Legale D'Agostini, P.IVA 02595350303, in risposta alla Trattativa Diretta n. 6110582 sul MePA di Consip S.p.A., per il servizio di cui trattasi ha offerto, per 5 (cinque) anni e 6 (sei) mesi, € 18.300,00 oltre a spese generali al 15%, cassa forense al 4% e IVA al 22% e € 143,75 oltre a spese generali al 15%, cassa forense al 4% e IVA al 22% quale tariffa oraria utile a quantificare il compenso spettante per l'eventuale esercizio delle opzioni, come risulta dalla proposta economica conservata agli atti con prot. n. 2989 del 17/03/2026; che il ribasso offerto è pertanto pari a € 100,00; che, a seguito del ribasso offerto, il valore massimo dell'appalto è pertanto pari a € 36.125,00 oltre oneri di legge di cui € 18.300,00 per il triennio, € 5.750,00 per le opzioni, € 8.050,00 per l'eventuale rinnovo di 3 (tre) anni e 6 (sei) mesi e € 4.025,00 per le opzioni per l'eventuale rinnovo;
visto	l'art. 50, comma 1, lettera b), del Codice, ai sensi del quale è possibile procedere all'acquisto di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 mediante affidamento diretto;
preso atto	che non sono stati considerati i Criteri Ambientali Minimi, in quanto non disponibili per il tipo di servizio di cui trattasi;
rilevato	che, trattandosi di servizi di carattere intellettuale, non sussistono rischi da interferenza ai sensi del D. Lgs. 81/2008, per cui non si rende necessaria la predisposizione del DUVRI ed i costi della sicurezza per rischi da interferenza sono nulli;
visto	l'art. 52, comma 1, del Codice, il quale stabilisce che nelle procedure di affidamento diretto di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del Codice con un importo inferiore ad € 40.000,00 gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; che il medesimo articolo dispone che la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;
visto	inoltre l'art 53, comma 4, del Codice, il quale stabilisce che, in casi debitamente motivati, è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione dei contratti;
valutato	che, a fronte del valore dell'affidamento, della comprovata conoscenza ed esperienza dell'operatore economico in materia di trattamento dei dati personali, privacy, sicurezza informatica e diritto delle nuove tecnologie, nonché l'elevato grado di soddisfazione ottenuto nello svolgimento di precedente servizio affidato, la stazione appaltante non intende richiedere la garanzia definitiva all'operatore economico;
valutato	congruo il corrispettivo proposto a fronte del servizio richiesto; sussistente il possesso della necessaria conoscenza ed esperienza nelle materie sopra citate dalla documentazione presentato in sede di Trattativa Diretta;

preso atto	ai sensi del combinato disposto degli articoli 11 e 17 del Codice che il CCNL applicato dall'operatore economico è il CCNL Studi Professionali (codice CNEL H442);
dato atto	che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto (RUP); che non ricorrono, nel caso di specie, motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla corruzione; che il dott. Michele Zennaro, Direttore della struttura tecnica Information and Communication Technology e Responsabile per la Transizione al Digitale, è il Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC); che la dott.ssa Valeria Guida, Funzionario di amministrazione di V livello in servizio presso l'Ufficio Contratti ed Economato, è il responsabile dell'istruttoria della procedura di cui trattasi;
rilevato	preliminarmente come le prestazioni di cui all'oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'art. 48, comma 2, del Codice;
visti	i principi generali applicabili ai contratti pubblici di cui agli articoli da 1 a 11 del Codice; gli articoli 15, 16, 17 e 53, comma 4 del Codice e l'Allegato I.2 del Codice; l'articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell'OGS; il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, approvato in data 27/03/2023; il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026 – 2028; il Piano Triennale di Attività 2025 – 2027;
ritenuto	di procedere all'affidamento diretto all'operatore economico Studio Legale Avvocati D'Agostini, P.IVA 02595350303, per l'esecuzione del servizio in oggetto per 5 (cinque) anni e 6 (sei) mesi, verso il corrispettivo di € 18.300,00 al netto dell'IVA;
ciò tutto premesso e considerato	

DETERMINA

1. di disporre, per i motivi espressi in premessa, l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del Codice, a Studio Legale Avvocati D'Agostini, P.IVA 02595350303, del servizio supporto legale in materia di *AI Act* (Reg. UE 2024/1689) e *governance AI* per la durata di 5 (cinque) anni e 6 (sei) mesi verso il corrispettivo di € 18.300,00 oltre a spese generali al 15%, cassa forense al 4% e IVA al 22%, oneri per sicurezza da rischio interferenziale non oggetto di ribasso pari a zero;
2. di dare atto che ai sensi dell'art. 120, comma 1, lett. a) del Codice, il contratto:
 - potrà essere modificato per lo svolgimento di eventuali ulteriori attività inerenti al servizio di cui trattasi per un importo massimo stimato pari a € 5.750,00 al netto degli oneri di legge nel corso dei 5 (cinque) anni e 6 (sei) mesi di durata certa da quantificarsi sulla base del costo orario offerto pari a € 143,75 al netto degli oneri di legge;
 - potrà essere rinnovato per ulteriori 3 (tre) anni e 6 (sei) mesi, per un importo massimo stimato pari a € 8.050,00 al netto degli oneri di legge;
 - potrà essere modificato per lo svolgimento di eventuali ulteriori attività di assistenza nel corso della fase opzionale di rinnovo per un importo massimo stimato pari a €

4.025,00 al netto degli oneri di legge da quantificarsi sulla base del costo orario offerto pari a € 143,75 al netto degli oneri di legge;

3. di autorizzare la stipula del contratto attraverso la piattaforma MePA di Consip S.p.A. con decorrenza del servizio dal 01/04/2026;
4. di dare atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto (RUP);
5. di nominare Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) il dott. Michele Zennaro, Direttore della struttura tecnica Information and Communication Technology e Responsabile per la Transizione al Digitale;
6. di nominare la dott.ssa Valeria Guida, Funzionario di amministrazione di V livello in servizio presso l'Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell'Istruttoria;
7. di dare atto che la spesa complessiva incluse spese generali al 15%, cassa forense al 4% e IVA al 22%, per la parte certa del servizio avente decorrenza il 01/04/2026 e scadenza il 30/09/2031 è così suddivisa:
 - a. per l'anno 2026, la spesa complessiva di € 10.761,01 incluse spese generali al 15%, cassa forense al 4% e IVA al 22%, trova copertura sull'Autorizzazione Incarico IDDG 70785, reg. n. 15 del 19/03/2026, Progetto FONDI_DFP_UCE, UO DFP;
 - b. per le annualità 2027, 2028, 2029, 2030 e 2031, la spesa complessiva di € 15.940,89 incluse spese generali al 15%, cassa forense al 4% e IVA al 22% troverà copertura sui relativi bilanci dell'Istituto per come segue:
 - i. € 3.355,98 per l'annualità 2027;
 - ii. € 3.355,98 per l'annualità 2028;
 - iii. € 3.355,98 per l'annualità 2029;
 - iv. € 3.355,98 per l'annualità 2030;
 - v. € 2.516,98 per l'annualità 2031;
8. di dare atto che la spesa complessiva di € 11.745,92 incluse spese generali al 15%, cassa forense al 4% e IVA al 22% per l'eventuale rinnovo del contratto troverà copertura sui relativi bilanci dell'Istituto per ciascuna annualità di competenza;
9. di procedere all'eventuale avvio anticipato del servizio nelle more della stipula del contratto di appalto, ai sensi dell'art. 17, comma 8, del Codice;
10. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti.

LA DIRETTRICE GENERALE
Dott.ssa Paola Del Negro

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI

Questo documento è stato firmato da:

NOME: DEL NEGRO PAOLA

CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M

DATA FIRMA: 23/03/2026 12:52:32

IMPRONTA: 5853DBF897628A39AB513D3FD02B8B1F9EE9DA6E198F8B8228DCC14257BB32C7
9EE9DA6E198F8B8228DCC14257BB32C7EC5B5BE195E3CFCED0EF091016647734
EC5B5BE195E3CFCED0EF0910166477343CCEC08D5D2A80EFDA20000F0855E593
3CCEC08D5D2A80EFDA20000F0855E59382FE42BEF9DB6EF4223D990134CF634F